
 
Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 

                        (già via F. Crispi n. 143)- 90133 – Palermo – Telefono 0917653198   e-mail: dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it 

 

 
DT VII –SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

              Palermo, 15.02.2023 

     

Prot. n.  713/RI  

 

OGGETTO: procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ex art. 63 comma 2, lett. c, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più 
basso, per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) 
trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, 
avvio ad area autorizzata per la demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti approdate 
nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. CIG 
9599013C1B. 
 Nomina Struttura di supporto. 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTI: 

 il d.lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

 il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 
1°dicembre 2014; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 
Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 
in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018;  

 il Programma biennale delle acquisizioni dei beni e dei servizi per il biennio 2023-2024; 

 

  
 

mailto:dir.sicilia.supporto.acquisti@adm.gov.it


   
 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 219/RI del 12.01.2023 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. art. 63 comma 2, lett. c, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del criterio del 
prezzo più basso, una procedura per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul 
traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione di 
imbarcazioni clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al 
recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti.  
 

CONSIDERATO CHE: 

 che si è reso necessario attivare la procedura di verifica dell’anomalia di due delle quattro 
offerte ammesse alla fase economica;  

 il disciplinare di gara prevede all’art. 17 che il RUP, per esprimere il giudizio di congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che appaiono anormalmente basse, si possa 
avvalere di una struttura di supporto; 

VISTA la nota n. 684 del 13.02.2023 con la quale il RUP richiede alla stazione appaltante la 
nomina della struttura di supporto, proponendo i nominativi sotto indicati: 

- dott. Delfio Celsa, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina – S.O.T. di 
Sant’Agata di Militello; 

- dott. Ing. Giuseppe La Bella, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messinadi 
funzionari idonei allo svolgimento dell'incarico; 

- dott. ssa Roberta Mirabile, funzionario della Sezione Acquisti di questo Ufficio Affari 

Generali. 

DATO ATTO CHE 

 i componenti della struttura di supporto, al momento dell'accettazione dell'incarico, hanno 
dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del D P R .  28/12/2000 n. 445, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

NOMINARE, ai sensi dell'articolo dell’art. 31, c. 7, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una struttura che 
supporti il RUP per la verifica dell’anomalia di due delle quattro offerte ammesse alla fase 
economica in relazione alla procedura per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul 
traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione di 



   
 

imbarcazioni clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al 
recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. 

ARTICOLO 2 

INDIVIDUARE, quali componenti della struttura i seguenti dipendenti:  

1) dott. Delfio Celsa, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina – S.O.T. di Sant’Agata 

di Militello; 

2) dott. Ing. Giuseppe La Bella, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina di funzionari 

idonei allo svolgimento dell'incarico; 

3) dott.ssa Roberta Mirabile, funzionario della Sezione Acquisti di questo Ufficio Affari 

Generali. 

 

ARTICOLO 3 

PREVEDERE che la presente determinazione debba essere pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
           Il Direttore  
 Luigi Liberatore 

   Firmato digitalmente   


